
. ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO	 PARTE II
DECRETO N. 46.237 .— DÊ 18 DE JUNHO DE 1959

, .	 e
ANO II — N.° 134
	

• CAPITAL FEDERAL	 • QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 1960

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

„INSTITUTO NACIONAL DE IMI-
GRAÇÃO E COLONIZAÇÃO•

PORTARIA DE 25 DE JULHO
DE. 1960

O Presidente do Instituto Nacio-
nal de Imigraça0 e C010filZEI00, no
eao das atribuições que'llie confere o
ed. 14. item XII, do Regulamento
rproVado pelo Decreto 119 36.193, de
10 de setembrO de 1954, resolve;

.N 9 862 — Tornar sem efeito as Por-
tarias. na , 751 — 152 e 753, de 9 de
julho de 1980. — Paulo Paulista de
União Cintra — Suestituto do Presi-
dente, em exercido.

RESOLUÇÃO N9 719

Diretório, ' Executiva do Instituto
Nacional de Imigração e Cokmização,
no uso das atribuições que a Lei lhe
confere, e tendo em vista tudo o que
consta cio Processe INIC — 10.091-58,

:em sua centésinia octogetima segun-
da (182") reunião, resolve;

a) autorizar a lavratura de escritu-
ra definitiva do lote rural . n9 '88 da
Seção Cacaria do Núcleo Colonial
Santa Alice, em favor do concessioná-
rio Iletnte João 114aurano;

b) autorizar o Senhcir Presidente do
Instituto Nacional de Imigração e
Colonlneão a baixar Portaria dele--
gentio poderes ao Senhor Administra-.
dor do mesmo Núcleo, para assinar,
em norne do Instituto, a escriturá
transmitindo a nosse, domínio, direi-.
to e ação relativos. ao referido lote.

Rio de Janeiro, 19 de julho de .1900.
— Paulo Paulista-de Ulliõe Cintra —
Presidente Substituto, em exercido-.
— Wicar Góes Tetxeira — Diretor
Técnico Substituto; ' em- exercido.' —
Enrico Arnaldo Guedes de Araújo —
Diretor Tesoureiro.

RESOLUÇÃO N9 720
A Diretoria Executiva dci Irletituto

Nacional de Imigração e Colonização,
nCe uso das atribuicões que a Lei
lhe confere; e tendo em vista tudo
o que consta do Processo INIC.
562-55, em sua centésima octogésima
segunda (182e) reunião, resolve:

a) autorizar a lavratura da escritu-
ra definitiva do lote urbano ng 4, da
Quadra "P" do Núcleo Colonial de
Tingute em favor. do 'concessionário
João Batista Serapião;

b) • autorizar O senhor Presidente
do Instituto Nacional de Irnigraçft0 e
Colonização a baixar Portaria dele-
gando poderes gto senhor Administra-
dor do mesmo 'Núcleo, para assinar.
em nome do 'Instituto, a escritura
transmitindo a posse, doi/Unia direito
* ação relativo5' RO referido Ida. •

Rio de Janeiro, 19 de julho de 1960.
- Paulo Paul:sia" de tilhôti 'Cintra —

Presidente Substituto, ero exercido.
— W icor Goes Teixeira ,— Diretor
Técntoo Substituto, in: exercido. —
Enrico Arnaldo Guedes de 'Araujo —
Diretor-Tesoureiro,

RESOLUÇÃO N" '721.

A Diretoria -Executiva do Instituto
Nacional de Imigração e Colonização,
110 USe. dfie atribtlieões que a Lei lhe
conteve, e tendo em vista tudo o que
consta GO Processo IN/C. n9 794-55,
em sua centesima octogésima segun-
da (182e) reunião resolve:
..• a). - autorizar -a laVratera da escri-
tura definitiva do lote 381 da 5 9 Gle-
ba do Núcleo Colonial São Bento, em
favor do concessionário Miguel da

_SIA% Corrêa, observado o disposto pe-
la Resolução n9 506,. de 9. de março
de 1959;

b) autorizar o Senhor Presidente
do Instituto Nacional de Imigração e
Colonização a baixar Portaria, dele-
gando poderes ao Senhor Administra-
dor do mesmo Nucleo, para assinar,
ene 'nome do Instituto, a escritura
trailerrittindo o dominio, uso e posse
do referido lote.

• Rio de Janeiro, em 19 de julho de
1960. — Paulo Paulista de Ullitia net-
tra — Presidente Substituto, em exer-
cito; — Mear Góes ,Tezzeira -- Di-
retor Techleo•Substituto. em exerdcio.
— EuriCo Arnaldo Gudes — Diretor
tesourem.

. RESOLUÇÃO N9 722

A Diretoria Bente-Iva do Instituto
Nacional de Imigração e Colonização,
nu uso dee atribuições que a Lei lhe
confere, e tendo em vista tudo o que
caneta do Processo INIC. 8.757-58,
em sua centésima octegesiana segun-
c1i(182 9) retiniste resolve:

Designar o Senhor Administradoe
do Núcleo Colonial São Bento, a, em
mune db Ifietituto Naelbfial de Led-
gráçáo e Colonização, outorgar em fa-
tor _do Sefilver Eliezer do Nascimento
Sentde, a eeeritura definitiva de yen-
da db Lote n .. 6e Gleba, Quadra
4, do Núcleo Colonial São Bento, leo-
derld0, para tal fim, descrever o refe-
rid0 lote, dar as suas medições e con-
frontaçôes, transmitir domínio e pos-
se.

•Rio de Janeiro, 19 do 7 de 1950. —
Paulo Paulista de Illh6a Cintra —
Presidente Substituto, em exercido.
— Wicar Góes TeiXeirti — Diretor
Técnico Substituta em exercido. —
Eurico Arnaldo Guedes — Diretor Te-
soureiro. '

RESOLUÇÃO N9 723'

A Diretoria Executiva do Instituto
Nacional de Imigração' e colonização,
no uso das atribui rões que a Lei lhe
confere', e tendo era vieta tude o que
consta do processo INIC. 4.956-60,

	

anta Cruz 	

	

Santa Cruz 	

	

Santa Cruz 	

	

Santa Cruz 	

	

Santa Cruz 	

	

Santa Cruz 	

	

Santa Cruz 	

	

Santa Cruz 	

	

Santa Cruz 	

	

santa Cruz 	

	

Santa Cruz 	

	

Santa Cruz 	

	

Santa Cruz 	

	

Santa Cruz 	

	

Santa Cruz 	

	

Santa Cruz 	

	

Santa Cruz 	
Santa Cruz-

	

santa Cruz 	

	

Santa Cruz 	

	

Santa Cruz 	

	

Santa Cruz 	

Santa Alice

ào.á fél *********

•b) Retificar por' terem saldo Dom
erros no Edital mencionado' no Item
anterior —as áreas dos seguintes lo-
tes;

1 0 — Lote ng 89-A do Núcleo , Golo-
nial Tinguá; Gleba "Barreira", área
de 94.055,5765 1n2 -em vez dg
55.100,00 m2;

2° — Lote n9 80-B do Núcleo Co-
lonial Tinguá. Gleba "Barreira", área

em sua centesima Octogésima tercei-
ra (1834 ) reunião, resolve:

a) Homologar o Itelakkrio da Co-
missáo designada pela Pertarlá nu-
mero 364, de 29-3-60, mie trata da
'atui:Lidam:to do valor das benfeiteeias
dos lotes dos Nucleos Colunlair de
Senta Cria, Tingua e Santa Alice
(Cacaria), efetuaria de conformidade
com o 9 29 da CláuStila 3e, do Edital
de Concorrência Pública-no biario
Oficial de 22-3-60, estabelecendo os
seguintes valores:

713
746
752
815
829
916
920
930
942
957
989
993

1.041
1.052
1.053
1.05d
1.116
1.117
1.119
1.120
1.128
1129

5
10

- 44
'73
95

120
135

de 94,055,5765 ma em ""Z de 	
55.300, 502;

39 — Lote n9 120 do Núcleo Colonial
Santa Alice (Cacaria) área de 	
325.928,64 m2 em vez de 525.928,64
ne2.-

Rio de Janeiro, 27 de julho de 1960.
Merino V. L. Contrueci — Pre-

sidente, — Paulo Pauli:ta de Ullitla
Cintra Diretor-Técnico. Eurico Ar-
naldo Guedes de Araújo — Diretor
Tesoureiro.

(Cacaria)
(Cacaria)
(Cacaria)
(Cacaria)
(Cataria)
(Cataria)
(Cacaria)
Tingua .
Tinguá . 	
Tingtia . 	

Valor das
Núcleo Colonial
	

N9 do Lote
Benfeitorias

•

CR$

123.757,20
32.500,09
83. ICO303

250 .1)00,00
15. O( ,0O

100.000,00
138709,01)

' 91.256,00
54.-80,00

162.fi50,00
80.000,2)
45.000,00
2.300,70

39.010,09
65.40,30
71.500,00
r'.000,00.

103.180,00
15.000.00
77.000,00
33.000,00
1.500.00

37.760,00
3.60000

33 500,00
22.000,00

.42,500,00
47.000,00

176.000,00
100.100,0b
32.000;20

262.800,00



no -Fr v,co DE PUEP ICAÇUE

MUL.‘,1-	 ERIZERA ALVES
CHEFE DA SEÇÃO CE REDA,ÃO

MAURO MON1É1P0

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO — PARTE El

0 , 011E 'Pft. nfir.f, á oebnracão dos atos da adm'nistração deeventranada

110 c..11ctilattdo Cepa; ta p hento de Idwitmes Nacknal

ti '1C Aa.I.LIA

;EXPEDIENTE
RTAW.E.NTO DE IMPRENSA NACIONAL

IDIREIOR GERAL

ALEER10 .D:":: ER,TO F IRE:RA

2626 C;inte-feira
	

DIAWO 0-C'AL (Secão 1 — • Parte II)	 Agento de 1960

— As IlepartiçJes Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à• puNicação nos
jo-nais, diariamente, ité as
15 horas, .ca •ceio aos sábados,
quando deverão fazê-lo até as
11,0 horas.

— As reclamações pertinen-
2es à matéria' retribuída, nos
casos de erros mi onzzssim, de-
verão ser formuladas por es-
crito, á. Seção de Redação, das
8 as . 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saida .dos
órgãos oficiais.

aos, das 8,30 ds 11,30 horas.
— Excetuadas as para o

exterior, que sõrs-io- sen;pre
amiais, as -assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser -s.vspensas
aviso prévio.

• • •

Para facilitar aos assinantes
a verificaçc,o do prazo de uni-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o ri % nzero 'do taldio

de registro, o mês e a ano en:
que findará.

A fini de evitar solução de
cri ntinvidade no recebiniento

"dc ;armais, devem os assix

i

res providenciar a respectfoti
renovação corri antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-do às assinaturas
anuais renovadas -até 28 'de
fevereiro de cada ano • e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor da
Tesoureiro do Departamento
dc Imprensa Nacional.

— Os suplementos às 'edi,
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os - solicitarem no ato da assi.
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será,- na venda avulsa, acrescz.
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ -1,00, por ang
decora-Id.°.

— Os originais .deverão ser
dactilogralaaos e autenticados
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e . emendas.

— A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das Semestre
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába- Ano . 	

ASSINATURAS .

REPARTIÇÕES E PARTICULARLS 	 FUNCIONÁRIOS:

Capital e Interior:	 • Capital e Interior:'
„ Cr$	 50,00 Semestre . . . 	  Cr$ 39,00

Cr$ 913,00 Ano 	  Cr$ 7,00

Exterior:	 Exterior:

Ano 	  Cr$ 136,00 Ano 	  Cr$ 103,0(F

• •	 •

CONSELHO NACIONAL ., DE PESQUISAS

Instituto Brasileiro de Bibliografia e Documebtaeo
RePunto dás Fêthas de Pagamento, correspondentes ao més de ma.'9

1900 (ic dardo com o item, ,j" da Circular n9 8, de 29 de ¡unho de
1959, da Secretaria da Preszdericea da Repubilca,

a) Verba 1 .1.1. 01.01 — Pezsoal em Comissão 	
b) Verba 1.1.1.01.02 — Pessoal da Tabela (Decreto nú-

mero 4L.975, de 15-2-1057) 	
c) Verba 1.3.1.07.01 — Gratificação de função 	
d) Veria 1 1.1.15 — Abono Provisório 	
e) Verba 1.1.1.04 — Salário de família 	
f.) Verba 1.1 1.07.10 — Gratificação adicional para tempo

de serviço 	
a) Verta 2.1.1.07.12 — Gratificação adicional para ajuste

de sE.'arle mínimo 	
h) Varra. 1.1.4 .16	 Colaboradores de acôrdo com a rela-

ção 4u.: se segue 	 •
Acrisio Sousa 	

-"Adalvisa Raposo 	
Adilia Gomes Jardim 	
Alberto da Costa Machado 	
Alceu Manoel 'Werneck 	
Alipio Teixeira de Carvalho 	
Anna Maria C. Carvalho 	
Antonio de Sá Martha 	 • 
Aurelia Pereira de Mello 	
Benjamim. Szwarcwing 	
Carlos Eduardo V. Carvalho 	
Clara Rachel Meniuk 	
Domingos da Silva Godinho 	
Francisco Ferreira Ramos 	
Gustavo Andipa 	
:Releio Francisco Barbosa 	
Heloisa Medeiros 	
Hermnia Ferreira 	
xlugo Prado 	
/gnés Agut da Silva 	
'jayrne Pires Sambursky 	 	 •
'João Guedes Pinto Netto 	
João José Pavan
.José Carlos da S. Ferreira 	
José Ismerim Costa 	

José Sizenando de Carvalho

José Valdir, 	 	 3.800,00
José Waldir Merçc.n 	 	 2.250,00
Lélia Gaivão C. da Cunha 	 	 11.000,00
Liacy Ferreira Lopes 	 	 5.700,00
Manoel Messias Sobrinho 	 	 6.000,00
Maria de Lourdes Dantas 	 	 8.000,00
Maria José Prueres dos Santos 	 	 ' 6.500,00
Maria Laura da C. Lion 	 	 5.000,00
Marilene T. schieck 	 	 6 . 000,00
Nelly . Mary A. Souza 	 	 4.600,00
Nelson Ferreira 	 	 6.000,00
Nestor de Carvalho Lustosa 	 	 8.000,00
Nilcéa Amablia R. Gonçalves 	 	 10.000.00
Osvaldo Mattos Generoso 	 	 6.000.00
Roberto Bustamante 	 	 6.006.00
Roberto Tamara 	 	 70000
Ftoseliade Holanda Menescal 	 	 6 . 000,00

10.000,00Salvador. de Oliveira 	
Sônia Maria Ribeiro Santiago 	 	 8.000,00
Therezinha Carlos de An&ade 	 	 6.000,00
Therezinha Maria de Araujo 	 	 6.500,00

6.500,00Vicente Rodrigues dos Santos 	
Victor Gomes Godinho. 	 	 3.500,00
Waldir de Miranda Arteiro 	 	 7.800,00

. 3.640,00
N,Vaikirla de Almeida 	 	 8.000,00
Wanda Paracampos da s Lima 	
Yara, Monteiro da Motta 	 	 8.000,00
i) Crédito Especial n.9 2 — Auxilio concedido pelo M. E 	

C. de aoôrdo com a relação que se segue 	 	 110.207,00
Ana Maria Saraiva Cabral 	 	 4.400,00
Berta Cudisevici 	

68 800808 :80  00Déa Maria Lins e Silva 	
Eliane Campos Nina 	 	 8.000,0a
Helena de Lima e S. Medeiros 	 	 8.000,00
'vette Rabin 	 	 6 000,00
José Maria da Silva 	

38.688505,808GLuiz Barbosa 	
, Luii Gonzaga Côrtes Marques 	 	 1.42800
Maria Aparecida Salgado Bastos 	 	 8.000.00
Maria Herbênia de O. Braz 	 	 8.000,00
Maria Lucia Cabral cie Menezes 	 	 6.000,00
Maria da Penha V. de Biase 	 	 8.000,00
Mauricio Chahon 	 	 10.000.00
Nilson Alberto Ferreira 	 	 2.424,00
Paulo Casar Martins Cavalcanti 	 6
Fticardo Roberto M. 'Blanco 	 	

3..408400500

.no

0:00000

Pofran Fernandes Pimenta 	 •
J) Verba 1.1.1.05 _.. Auxilio para diferença de caixa 	 	

3.5oo

Rio de Janeiro, 18 de maio de 1960. — Isaias Lerner, Chefe da Seção
do reposaJ,„9 _Ç	 • • • • LUA.,

Cr$
/80.000,00

263.000,00
41.800,00

145.'140,00
8.250,00

3.003,00

2.120,00

309.741,00
6.000,00
8.000,00
6.000,00
4.500,00
3.500,00
6.000,00
2.136,00
4.500,00
8.450,00
6,000,00
6.000,00

10.000,00
2.600,00
4.500,00
6.500,00
6.000,00

10.000.00
4.620,00
4.500,00
3.900,00
6.500,00
3.900,00
4.600,00
6.000,00
3.900,00

3.515,0j



Quinta-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Agiisto de 1960 2627

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

O Diretor-Geral do Serviço de Ali-
mentação da Previdencia Soalal, usan-
do das atribuições que lhe confere,
e artigo 130, item 16, do Decreto nú-
mero 46.912, de Oh de setembro de.
1959, resolve:

Considerando o que consta do PR
• do Processo SAPS n9 19.118-60.
-N9 836 - Admitir Maria Izabel de
Souza, para exercer provisoriamente
a função de Servente, ref. "18", Ta-
bela Numérica Ordinária de Extra-
rounerárlo-Mensalista do Quadro do
Pessoal Permanente, vaga criada pelo
Decreto n9 46.904, de 25 de setembro
de 1960. - P44rro Domenico, Diretor-

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉ-
DICA E DOMICILIAR DE UR-

' GÊNCIA
PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO

DE 1960

O Diretor Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere o item
C, .do artigo 28, Titulo IV do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
46.348, de 3 de julho de 1959, de acor-
do co mo disposto na Portafia mTIC.
Ir 157, de 18 de setembro de 1959 e
conforme despacho do Senhor Presi-
dente da República ao processo PR.
42.974-60 e SAMDU-BRS-148-60, re-
solve:

N° BRS. 533 - Admitir Severino
Bernardo Gomes, para o emprègo de
Auxiliar de serviço -Médico, N.É, e8",
sujeito a Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercido no Posto de
Campina Grande, da Delegacia Regio-
nal da paraíba,

N° BRS 534 - Admitir Raimundo.
Ramos Vilar, para o emprêgo de ser-
vente, N.S. "4", sujeita a Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Posto de Campina Grande,
da Delegacia Regional da paraíba.

• O Diretor-Geral do sAMDU, no uso
'das atribuições que lhe confere o item
C, do artigo 28, Titulo IV do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
46.348, de 3 de julho de 1959, de ad5r-
do com o -disposto na Portaria MTIC.
n° 157, de 18 de setembro de 1959 e
conforme despacho do Senhor Presi-
dente da República no processo PR.
136.164-59 e SAMDU-6.96'7-59, re-
solve:

N° BRS. 535 - Admitir João suza-
no Bellico, para o emprogo de Moto-
rista, N.S. "8", sujeito a Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Posto de Fonte Nova, da De;
legacia Regional de Minas Gerais.'

• BRS, 536 - Admitir Milton Fa-
ria, para o emprego de médico, N. S.
"14", sujeito e Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício no Pôsto
de Ponte Nova, da Delegacia Regio-
nal de Mirias Gerais.

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO
DE 1960	 -

O Diretor Geral do SAMDU, no
teso das atribuições que 1h13 confere
o item c, do artigo 28, Titulo IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 46.348, de 3 de julho de 1959,
de acordo com o disposto na Portaria
1VITIC. no 157, de 18 de setembro de
1959 e conforme despacho do Senhor
Presidente da República no processo

,SAMDU-BRS. ri' 153-60. resolve:
No BRZ- 540 O- Admitir Friedrich

Jorinuim Perey 'remoei, pera, o emprê-
go de Médico, N. S. « 14", sujeito à
ponsolidação das Leis do Trabalho,

e o

com exercício no Posto de Taquara, da
Delegacia Regional do Rio Grande do
Sul,

N° BRS-541 - Admitir Lauro Hamp
Muller, para o emprègo de Médico,
N.S. "14", sujeito Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercido no
Misto de Taquara, da Delegâcla Re-
gional do Rio Grande do sul.

No BRS-542 - Admitir Alberto M.
Barreiros, para o emprêgo de médico,
N.S. e 14", sujeito • O Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercício no
Posto de Taquara, da Delegacia Re-
gional do 'Rio Grande do Sul.	 •

N° BRS-513 - Admitir Luiz Car-
myel, para o emprêgo de Médico, N.S.
"14", sujeito à Consolidação das Leis
do Trabalho; com exercido no 'Pato
de Taquara, da Delegacia Regional do
aio Grande do Sul.	 . .....
-N° BRS-544 - Admitir Dirceu ma-
rilio Martins, para o emprêgo de mé-
dico, N .S. e 14", sujeito e Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Pôsto de Taquara, da Dele-
gacia Regional do Rio • Grande do sul.

N.9 BRS-545 - Admitir Osmar Die-
fenbach, para o emprêgo de' Auxiliar
Serviço Médico, •N.S. "8", sujeito à
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Nisto de Taquara,
da Delegacia Regional do Rio Gran-
de do Sul.

N.9 BRS-546 - Admitir Leontina
Tereza . 	Fereeira, para o em-
prêgo e Auxiliar Serviço Médico, N.
S. "8", sujeita à Consolidação das
Leis do Trabalho,. com exercido no
Peat° cie Taquara, da Delegacia Re-
gional .d6 Rio Grande do Sul.

N.9 BRS-547 - Admitir Anita Dle-
fenbach, para-o emprègo de- Auxiliar
Serviço Médico, N.S. "8", sujeita à
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pôsto de Taquara,
da DelegaciaRegional do Rio Grane
de do Sul.	 .	 ,

N9 BRS-548 - Admitir João Pedro
dos Reis, para o emprêgo de Moto-
rista, N.S, "8", sujeito à Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com eXCY-
cicio no Pôsto de' Taquara, da Dele-
gacia Regional do Rio Grande do
Sul.	 -	 -

N.9 BRS-549 Admitir Antonio
Correia dos Santos, para o emprêgo
de Motorista, N.S. '8", sujeito à
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercido no Pôsto dê Taquara,
da Delegacia Regional do Rio Gran-
de do Sul.

N.9 BRS-550 - Admitir João Ro-
drigues da Silva, para o emprégo de
Motorista, N.S. "8", sujeito à Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercido no Posto de Taquara, da
Delegacia Regional do Rio Grande do.
Sul.

N. BRS-551 - Admitir Argemiro
Pereira da Silva, Motorista, N.S.
"8",' sujeito à Consolidação das . Leis
do Trabalho, com exercicio no Posto
de Taquara, fia Delegacia -Regional
do Rio Grande do sul.

Na BRS-552 ,- Admitir Iracema
Monteiro, para o emprêgo de Telefo-
nista, N.S. "6", sujeita à Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Peat° de Taquara, da Dele-
gacia Regional do Rio Grande do Sul.

N. BRS-553 - Admitir Luciano Ca-
pevilia, para o emprêgo de Escreven-
te-Dactilógrafo, N.S. "7", sujeito à
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pasto de Taquara, da
Delegacia Regional do Rio Grande do
Sul.

N9 BRS-554 - Admitir Maria Mar-
ques de souza, para o emprêgo de
Servente,N.S."4", sujeita à Consoli-
darão das Leis do Trabalho, com exer-
cido no Posto de Taquara, da Dele,
goela Perdonel do Rio Grande do Sul.'

No BR.S-555 - Admitir Ivo Schi-

mitz, para o emprêgo de Médico,
N.S. "14", sujeito .à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercício no
Pôsto de Novo Hamburgo, da Delega-
cia Regional do Rio Grande do 'Sul.

N9 BRS-556 -, Admitir José Cruz,
para o emprego de Médico, N.S.
"14", sujeit'o à Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício no Posto
de Novo Hamburgo,. da Delegacia Re-
gional do Rio Grande do Sul.

--N9 BRS-557 - Admitir Romulo de
Ferrari, para o emprég,o de Médico
N.S. "14", sujeito à Consolidação ,das
Leis do Trabalho," com exercício no
Pôsto de Novo Hamburgo, da Delega-
cia Regional do rio Grande do Sul,

N9 13RS-558 - Admitir Manoel Ro-
mariz, para o emprégo de Médico,
N.S. "14", sujeito à Consolidação das
Leis do .Trabalho, com exercício no
Posto de Novo Hamburgo, da Delega-
cia Reelooal do Rio Grande do Sul.

1n19 -13RS-559 - Admitir Moacir Gas-
par dos santos, para o emprego de
Médico, N.S. "14", sujeito à Conso-
lidação .  Leis do Trabalho, cem
exercício no"Piesto de Novo Hamburgo
da Delegacia Regional do Rio Gran-
de do Sul.

N9 BRS-560 - Admitir Agenor Soa-
res, para o emprêgo de Auxiliar de
Serviço Médico, N.S. "8", sujeito à
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Posto de Novo Ham-
burgo, da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul.

N9- BRS-561 - Admitir José Orso-
lono Dias, para o emprêgo de Auxi-
liar de Serviço Médico, N.S. "8", su-
jeito à Consolidação das Leis do Tra-
balho, com exercício no Posto de Novo
Hamburgo, da Delegacia Regional do
Rio Grande do Sul. •

N9 . BRS-552 - Admitir Diva Stel-
gleder, para o emprêgo de Auxiliar de
Serviço Médico, N.S. "a", sujeito ti
Consolidação das Leis • dc Trabalho,
com exercício no Pôsto de Novo Ham-
burgo, da Delegacia Regional do Rio
elrande do Sul.

N9 BRS-503 - Admitir Nelcy Dul-
lins, para o emprêgo de Motorista, N.
S. "3", sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercido no
Posto de Novo Hamburgo, da Dele-
gacia Regional do Rio Grande do

Sul.
Na BRS-564 Admitir Frederico

Lecok, para o emprêgo de Motorista,
N.S. "8", sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercício no
Posto de Novo Hamburgo, da Delegacia
Regional do Rio Grande do Sul.

Na BRS-565 - Admitir José Go-
mes Pereira, para o emprêgo de Mo-
torista, N.S. "8", sujeito à Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Posto de Novo Hamburgo, da
Delegacia Regional do Rio Grande do
Sul.

BRS-566 - Admitir Cristovão
Alberto Fontoura, para o emprêgo de
Motorista, N.S. "8", sujeito à Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercido no Pasto de Novo Hambur-
go, da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul.

N.9 BRS-557 - Admitir Frieda Al-
ves, para o emprêgo de Servente, N.
S. "4", sujeita à - Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercício no
Posto de Novo Hamburgo, da . Dele-
gacia Regional do Rio Grande do
Sul. •	 -

N. BRS-568 - Admitir José Car-
los Gomes, para o emprêgo de Escre-
vente-Dactilógrafo, N.S. "7", sujeito
à Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Posto de Novo liam-
burgó, da Delegacia Regional 'do Rio
Grande do sul.

O Diretor-Geral doÉAMDU..nciusCi
das atribuições que lhe confere o itene

Aos nove dias do mês de maio de
mil novecentos e sessenta, em sua
sala de sessões, realizou-se a 5764
sessão ordinária do Conselho Regio-
nal de Engenharia e Arquitetura -
5e Região, estando presentes o Se-
nhor Presidente, Engenheiro Civil
Luiz Onofre Pinheiro Guedes e os
Senhores Conselheiros Engenheiro
Arquiteto Umbelino Pereira Martins
- Secretário, Engenheiro Civil Os- -
many Coelho e Silva - Tesoureiro.
Engenheiro Chel Luiz Mendes Ribei-
ro Gonçãlves, Engenheiro Civil e :ele-
tricista Mário Monteiro de Abreu
Pinto, Arquiteto Mauro Ribeiro Vie-
gas, Engenheiro Civil Humberto Be-
rutti Augusto Moreira; Engenheiro
Civil Alexandre Rangel Belfort de
Matos, Engenheiro Civil Aury Sam-
paio, Engenheiro Eletricista-Mecâni-
co José Caetano Rodrigues 'Horta
Júnior, Engenheiro Civil Otávio Reis
de Cantanhede Almeida Engenheiro

SERVIÇO DE ALÍMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
PORTARIA DE 20 DE JULHO

DE 1960

D, do art. 28, Titulo IV do Regimen-
to aprovado pelo Decreto n. 9 46.348,
de 3 de julho de 1959, resolve:

Na BRS-570 - Cancelar a-Porta-
Mai.4a Jose Ge Oollzo, paia o ernprè-
Maria oJsé de Souza, para o empre-
go de Auxiliar Serviço Médico, N.S.

o". ..o.aoa na Pacto de São JOS2 dos
Campos, -da Delegacia Regional de
São .eaulo.

O Diretor-Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere o item
C, do art. 28, Titulo IV do Regunen-
to aprovado pelo Decrete n.9 46 318,
de 3 de julho de 1959, de acterdo com

L.sc;.,.: o na Porario núme-
ro 157, de 1$ de setembro de 1939 e
conforme despacho do Senhor Presi-
dente da República no Processo
SAMDU-3.532-60, resolve:

N.9 BRS-571 - Admitir Marin°
Piccolo, para o emprogo de Auxiliar
Serviço Medico. N.S. "a", sujeito à
Consolidação das Leis' do Trabalho,
com exercício no Posto de São José
dos _Campos, da Delegacia Regional
de São Paulo, em substituição a Ma-

JoseO de Souza, nue teve sua Por-
taria de admissão cáncelada pela de
0.9 BRS-570, de 3-3-60.

O Diretor-Geral do S NMDU, no uso
das atribuições que lhe confere o itein
D, tio art. 23, Titulo IV do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
46.348, da 3 de julho de 1959, resolve:

N.9 BRS-572 - Cancelar a "orlaria
•n.9 704, de 5-5-60, que admitiu Ivet-

Nimense da Mata, p- -e o emprêgo
de Telefonista, N.S. "6", com exercí-
cio no Mato de São José dos Campos,
da Delegacia Regional de São Paulo.

O Diretor-Geral do 5' MDIT, no uso
das atribuições que lhe confere o item
C, do art. 28, Titulo IV do Regimen-
to aprovado pelo Decreto n.9 46 348,
de 3 de julho de 1959, de acordo com
o disposto na Portaria MT1C, núme-
ré, 157, de' 18 de setembro de 1939 e ,
conforme despacho do Senhor Presi-
dente da República no processo
SAMDU-3.532-60, resolve:

N.9 BRS-573 - Admitir Rosário To-
mas Quelhas, para o emprego de Te-
lefonista, N.S. "8", sujeita à Conso-
ildação das Leis do Trabalho, com
exercedo no, Posto de São José dos
Campos, da Delegacia Regional de
São Paulo, em substituição a Ivette
Mimense da Mata, que teve sua Por-
taria de admissão cancelada pela de
n.9 BRS-572, de 3-8-60. - Francisco
da Silva Laranja Filho, Diretor-Geral,

CONSELHO REGIONAL DE EN-
•GENHARIA E ARQUITETURA

5.' Região

Ata da 576a sessão ordinária do Con-
selho Regional de Engenharia e Ar-
quitetura - 5 Regido, realizada em
9 de maio de 1960.



2E23 eieltlia-fe:ra 11
	

nurdo onc J AL ..(seer.0 1	 rsrte II)
	

Agôsto de 1960

Civil Vitor de Oliveira Pinheiro, En-
genheiio Civil Antônio Guedes Va-

1
 le

•
lite e Eaginlee__3	 z.e.i.-*J...ec..;-

,L.ZO Renê Cavalier Darbilly. Foram
• justificadas as eus:me:as dos Senho-
res Conselheiros Eneenheiro Civil Ar-

!mando Calho de Freitas, Engenhei-
ia joee da Baeres namelho Or-

letigão an.er, Engenheiro Industrial e
ecienico Eletricista Joo Coedeiro

'Graça Filho. Engenheiro Aroultei:o
!I\ Lido Cunha Pires .le Amoitne En-
l gTdbeiro Civil Marlene Salvado: Cor-
teja de Oliveira, Engenheiro civil 'ao-
s:luro Mariano da* Silva, os dois pri-

i m:Iros devidamente licenciados.
, A sessão Ceve iniclo às It'eS0 horas,
ccen a eleição para es cargos de eei-
c e--i-resiciente, Secretárfo- e Tesourei-

, ro d CREA. em "face da terminação
, do telim° de mandato de seus res-
;pectivos titulares,.- Senhores Conse-
, lheiroe Jo.. Cordeiro da Graça Filho,
ihnbelino Pereira Martins ee

Coelho e Silva. Peoeedida a Cel-
1 ç):), verificou-se o seguinte resulta-
ido: Para Vice-Presidente, Jolic Cor-
deiro ds Graça Filho, 13 votos; para
Secretário - Unibelinc Pereira Mar-
tins, '12 Votos e Aury Sampaio, 1 voto;
Para Tesoureiro - Osmany Coelho e
-Silva, 12 votos e René Cavalier Dar-
billy, 1 voto. Conhecido o reeedtgeo
'de votação, o Senhor . Presdente nro-
clamou reeleitos os senhores Conee-
lheiros João Cordeiro da Graça Fi-
lho, Urnbelino Pereira k.Martins  e Os-
Trianv Coelho e Silva. respectivam en

-te Vice-Presidente, Secretário e Te-
soureiro, que foram •onsiderados em-

possados sem solu eão de continnitlade
nos seus correspondentes mandatos.

O Senhor Presidente; secundado
pelo Senhoi Conselheira An'ônio Gue-
des Valente, propôs, sendo inuii nirne-
inente aproveda, - a consignação em
ata de um voto de anlauso ao senhor
Conselheiro Mauro Ribeiro Viegas,
peio brilho e eficiência com nua se
:houve no desernnenho da honrosa

. quão esninhosa funeão de Seceete)rio
Geral d. Vinca° e Obras da Prefei-
tura do Distrito Federal, ora trensfe-
itcla para Bras ília, tenda o referido
colega agradecido a manifestação do
teus pares.

Rejubilou-se o CREA po,r ver mais
um de seus Conselheiros investido era
funcão de relevo na administração
pública, Mn a nomeaCão do Colega
Senhor Engenheiro Vitor de Olivei-
ra Pinheiro para a direção do De-
partamente de Estradas de Rod....em
do primeiro Govêrno do Estado da
Guanabara. O Senhor Conselheieo
Vitor de Oliveira Pinheiro usou -da
palavra para agradecer a exoponta-
nea manifestarão do CREA, para de--
clarar-se a inteira disnosinão do CREA
no novo pôsto. de conranca governa-

., mental e para agradecer o compare-
cimento do Senhor Presidente é de
vários dos senhores conSelheiros a
sua posse.	 •

Resolveu o CREA, igualmente, re-
jubilar-se nela eseei'ha do senhor En-
genheiro Ivo Magalhães pelo fato de
ter sido o mesmo o escolhido nara ser
o primeiro Secretário de Viacão e
Obras do novo Estado da Guana-
bara.

O Expediente constou do seguinte:
a) Oficio n9 6, do CONFEA, de-

volvendo o processo n 9 39.844, de
• Cezar " Murilo Castelo Branco, e co-

municando haver homologado a de-
cisão do CREA concedendo o re gis-

•tro do interessado como Engenheiro
*Nevai. Ciente. Prossiga-se. *
' b) Oficio n9 7, do CONFEA, co-
municando a sua decisão" de criar

* rio mês de maio uni novo Conse-
lho Regional de Engenharia e ' Ar-
ouitetura, o da 119 Região, com sede
na Cidade de Vitória, e jurisdição no
Estado do Espirito Santo. •Responda-
se declaarndo que o CREA, da 59. Re-
gião ficou ciente* mas que tem a res-
salvar não ter sido Ouvido a res-

peito do assunto pelo que não exter-
nou sua op.niS:.o.

c) Oficio n 9 8,. do CONFEA soll-
ciezn:io a remessa oo processo rela-
tivo ao investimento Co senhor Ge-
rerdo Lemos do Amaeal na função
de Diretor de • Obras da Rede Ferro-
vlária Federal S.A. Atenda-se, re-
metendo-se não so o processo re-
c.ama.do, cuja defesa ainda não fôr
cin.:et:3mi pe.° CREA, c3OM tainheM
o relativa ao registe° da mencionada
Rede, de na. 40.978 e 33418, respec-
tivamente,	 •

ciV Oficio n9 G-4 do CONFEA
acusando o recebimentc da impor-
tenela de tua-) milhão, cento e trin-
ta e nove mil, canto e quarenta e
tres cenzeiros e dez centavos) 	
-(Cr$ 1.139.143,10) correspondente a
porcentagem grelhe coube no 19 tri-
mestre de 1060 sôbre a arrecadação
dêste CREA. Ciente. Arquive-se.
• e) Oficio-circular n9 11 do CONE
EA, enviando cópias de sua Resolução
11 9 126, de 25 de abril de 1980, que
Altera a Jurisdição do CREA da Yi
Região. Ciente. Agrada-se.

1) Oficio n9 152-GD do Departa-
mento de Estradas de Rodagem do
Estado da Guanabara, comunicando
a passe -de seu novo Diretor, senhor
Engenheiro Vitor de Oliveira Pinhei-
ro. Agradeça-se e felicite-se o em-
possadc.

g) Oficio do Centro Nacional de
Produtividade na Indústria remeten-
do as conclusões do seminário recen-
temente realizado sob os seus auspi-
cios. Agradeça-se.	 .

h) Requerimento em que o arqui-
teto Odete- e Silva • Duval (Proezeso
20 . a 76) requer a manifestação do
CREA sôbre colunem de Seu te. ene
de serviço prOfissicnal prestado ao
IAPI. Ressalvando-se ter o IAP1 in-
fringido a lei por admitir a reque-
rente como arquiteto se ma devida
carteiro profisâonal, mas atendendo
a ser a mesma diplomada anterior-
mente, certifique-se, Nada Haver a
Opôr.

i) Requerimento do arquiteto Léa
Barboza Baião, solicitando anotação
de mudança de nome. Ouça-se, pre-
viamente, a Procuradoria do CREA.%

i) Oficio do Club de Engenharia
do Ceará enviando os aplausos dos en-
genehiros cearenses pela atitude assu-
mida pelo CREA lavrando- auto de
infração e protestando junto das au-
toridades do pais contra o ato da
Rede Fercirviária Federal S. A. que
investiu cidaiLlo leigo no cargo emi-
nentemente técnico de engenharia
que é o de Diretor de Obras da re-
ferida Rede.

k) Requerimento do Engenheiro
Serafim Moutinho Pereira solicitan-
do arquivamento de processo que juee
ga em exercício findo. Indeferido.

Terminado o expediente, usou da
palavra o Senhor. Conselheiro Ale-
xandre Rangel Belfort de Mattos para
comunicar ao plenátio que se pre-
sente estivesse na sessão que deter-
minou- a autuação do cidadão Ge-
rareio Lemos do Amaral, por ter sido
investido na função de Diretor de
Obras da Rede Ferroviária Federal
S. A., teria votado contre.riamente à
medida, pois entende que o investi-
mento do IlleSITIO se realizou com;•
observância da lei. O Senhor Presi-
dente, após as palavras 'do senhor'
Conselheiro Belfort -de Mattos, deu ao
mesmo as explicações sôbre os mo-
tivos determinantees da decisão do
CREA, fazendo ver ao seu colega c:ue
o próprio-estatuto da Rede é claro
e não deixa dúvidas quanto as atri-
buições eminentemente técnic.as de
engenharia do Departamento de
Obras cuja'clireção é atribuida ao ci-
dadão autuado.

O CREA, reconsiderando a sua de-
cisão proferida em 21 de março pró-
ximo passado, no processo número
40.005, de Worthington S.A. Máqui-

nas, resolveu Cancelar o auto de o
i
ns-

tatação de infração n9 15.620.
O Senlior Presiden,e apresentou, em

teguida, a relação de profissionais di-
plomedos de grau superior, em favor
dos quais foraRa expedidas carteiras:

N9 32.659 - José de Assis Agos-
tinho Frossard. Engenheiro Civil, pe-
! a Escola le •-„jonal de Engenharia da
U. B.

N9 40.769 Abrahão Hirszman.
Engenheiro Civil, pela Escola Nacio-
nal de Engenharia da U. 13.

N9 41.154 - Pedro Meia Clemen-
te. Arquiteto, pela Faculdade Na-
cional de Arquitetura da U. B.
' No 41.164 - Bernardo Rosenberg.
Eneenheirt • Civil, pela Escola Nado-
n9 de Engenharia da U.B.

N9 41.167 - Guilherme José Viana
Seabra. • Engenheiro Civil e Eletro-
'écnico, pela Escola de Engenharia de
Joie de Fera.

N9 41.176 - Sylvio Cardoso Uru-
rahv. Engenheiro Militar (Industrial
e de Armamento), pela Escola Téc-
nica do Exército.

N9 41.183 - João de Albuquerque
Castro. Tcpógrafo, pela Diretoria do
Ser"ice Geográfico.

N9 41.184 - José Dias de Solva.
eeneenheiro Civil, pela Escola Flu-
minense' de Engenharia.

N9 41186 - Manoel Dias Filho.
Tengenhelro Militar (Eletrônica) pela
Ee eola Técnica do Exército.

N9 41: 1 90 - Lvdio Mazza Kotarskv.
Engenheiro Militar (Eletricidade
-ee e vácola Técnica do Exército.

N9 41.197 - Roberto. Graça Couto.
Rneenheiro Civil. pela Escola Politéc-
rifes da Pontificia Universidade Ca-
tólica. -

N9 e1.202 - Jorge Alberto. Silvei-
ra Martins. Engenheiro Militar ("-e-
dustriel e de Automóvel), pela Es-
&a Técnica "do Exército.
N9 e41.207 - Edson Avellar da Sil-

va. Engenheiro Mecânico, pela Es-
cola Nacional de Engenharia. •

1\19  41.209 - Carlos Soares Filho.
Engenheiro de Aeronáutica (Eletrôni-
ca pelo Instituto Tecnológico de
Aeeonó utica

Na 41.210 - Juliano Bittenceurt
Jonpert: Engenheiro Militar (Eletri-
eirlede) pela Escola Técnica do Exér--
cito.

Relator - Conselheiro Umbelino
Pereira Martins:

Númerce 37.149 e 40.967 - Cons-
truções, Imóveis, Loteamentos e Ar-
quitetura Ltda. - O CREA resolveu
o ;seguinte: manter o auto de cons-
tsteãci de infração n9 15.925 e con-
ceder it firma o prazo improrrogá-
vel de 90 dias a partir da data de,
seu _equerimento.

Números 20.579 e 39.856 - Zena
- Metalurgia e Construções Limita-
da. Após o pagamento da multa es-
tabelecida no auto de constatação de
infração n9 15.553, confirmado e das
anuidades devidas. Cancele-se o re-
gistro da firma.
' N9 39.653 - Arlindo Rodrigues
Mendes. Cancele-se o auto de cons-
tatação de infração n9 15.459 e au-
tue-se o proprietário .por executar
serviços de engenharia sem possuir
habilitação legal.

N.9 31.878 - Otto Linhart. 'Man-
tido o indeferimento anterior, caben-
do ao interessado, caso queira, pro-
videnciar a revalidação de seu tí-
tulo de Grau Médio.

N.9 41.174 - Bento Rogerio Men-
donça Portella. Deferido como Au-
xiliar de Engenheiro, modalidade To-
pografia, na Estrada de Ferro Leo-
poldina.

N.9 41.187 - Francisco Teixeira de
Mattos. Deferido como Auxiliar de
Engenheiro de modalidade Edifica-
çõees, na Estrada de Ferro Leopol-
dina.

N.9 41.191 - Roberto Carlos Mon-
teiro. Aluno do Curso de, Engenhei-
ros Eletricistas da Escola Nacional
de Engenharia. Deferida a autoriza-

ção, válida por 3 anos, para exercer
a ativida-de de Auxiliar de Engenhei-
ro nas modalidades previstas nas
alíneas d e e da Resolução n.9 75,
do CONFEA.

Relator, - Conselheiro Ilumber-.
to Berutti Augusto Ilorei.a:

N.9 41..190 - Cicero Correia de
Mello. Elle diligência para que o in-
teressado apresente documentos ofi-
ciais exigidos no 'parecer.

Relator - Conselheiro Maria
Monteiro de Abreu Pinto:

N.9 35.174 - Worseley Lima Viana.
O CREA resolveu Indeferir o pedido
e encaminhar o processo à conside-
ração do CONFEA, tendo em vista o
que determina o artigo 2 9 da Reso-
lução n.9 75 e o fato de não constar
dessa Resolução a esperealidade de
construção naval, sugerindo-se a am-
pliação para tôdas as modalidades
já regulamentadas.

	

N9 35,714	 Worseley Lima Vianna.
cio.

N.9 41.062 - Sebastião Alvares de
AzeVecio,

N. 41 098 - Nilson Bittencourt e
N.9 41.158 - Celso Bittencourt. O

CREA resolVeu, aprovando as con-
clusões do parecer, conceder aos re-
feridos interessados o registro de Au-
xiliar de Engenheiro, modalidade To-
pografia, para o exercício como servi-
dores da Secretaria de Viação do bo-
verno do Estado do Rio de Janeiro.

	

Relator:	 Conselheiro octavio
Reis de Cantanhede Almeida:

N.9 14.269 - Sebastião Cezar
Deferido como Auxiliar de Engenhei-
ro, de modalidade Topografia, no De-
partamento Nacional de obras e Sa-
neamento.

Relator: Conselheiro René Ca+
vallier Darbilly:

-N.9 33.362 - Paulino Clemente.
Arquive-se.

N9 24.452 - Comercial Metropo•
litana Sociedade Anônima, Confir-
mada a decisão recorrida, nos ter-
mos do parecer.
' N9 36.114 - Walder da Silva Lobo.

N9 -36.157 - Serraria Estrela Li-
mitada e

N.9 38.235 - J. G. Trigq. C
CREA resolveu confirmar os autos dt
constatação de infração n.9,9 13.871,
13.878 e 14.813, respectivamente.
•As 22,90 horas foi encerrada a ses-

são, sendo- lavrada a presente ata.
a qual vai assinada pelos senhorez
Presidente e Secretário, respectiva-
mente. - Luiz Onofre pinheiro Gue•
des. - Umbelino Pereira Martins,
Secretário. - Luiz Onoíre Pinheira
Guedes. Presidente.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES Da ESTADO

PORTARIAS DE 2 DE AGÕSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Pre.
vidência e. Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuirão que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista o Expediente
CGC. 2.241-60, resolve:

N9 3.398 - Nomear, de acôrdo col.)
o artigo 12, item IV, letra C, da-Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Expedito Nazareth Rocha, para exer-
cer, interinamente o cargo da classe
"G" da carreira de Operador de Raios
X, do Quadro dos Serviços de Assis-
tência - 2C Seção do Orçamento -
Parte Permanente.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do



Quinta-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seco I - Parte II)'	 A.2.,Osto de 1960 2E29 III

Estado, usando da atribuição qua lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
tendo em vista a autcrdzação do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente. da
República, constante do processo nú-

; mero SPR. 40.985-59 e o expediente
protocolado sob o n9 48.725-60, resol-
ve:

N9 3.404 %Spear Dolores Suzano
da Silva, para Mercar, interinamente,
o cargo da classe "B", da carretai de
Servente, do Quadrr da Administra-
ção Central 'e órgãos Locais - Seção
do Orçamento - Parte Permanente.

2. Tornar sena efeito o item I da
Portaria n9 1.700, de 8 de junho do
corrente ano.

• -
PORTARIA DE 3 DE AGOSTO

DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembio de
1940, tendo em vista a auVização do
Exmo. Sr. Presidente da República,
conforme comunicação COO. número
2.13'7, de 19 de julho . de -1960, cons-
tante do processo n9 54.557, de 3' de
agôsto de 1960 resc've:

N9 3.414 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item III, da Lei número
1.'711, de 23 de outubro de 1952, Ota-
cílio Nóbrega de Queiroz para exer-
cer o cargo, em comissão, padrão
CC-5, de Chefe do Serviço de • Mate-
rial (SOM), dos Serviços Gerais de
Administração (SG), d6 Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais - 19 Seção do Orçamento -
Parte Permanente'.
'2. Revogar a Portaria n9 105, Ge 19

de janeiro de 1960. - Luiz Compag-
210ni - Presidente.

r PROCURADORIA GERAL

RESOLUÇAO INTERNA P. P. 8240,
• DE 22 DE JUNHO DE 1930

O Procurador Geral, na qualidade
de Chefe da Procuraaoria Gerai -
(P. P.), resolve: Lotar no Gabinete
da Procuradoria Geral, com prejuízo
das funções exercidas de Oficial de
Gabinete do Senhor Presidente (Por-
taria nv 2.819, de 2a de Junho de
raec), o Advogado coas enraiai() na
Procuradoria Regional, da Primeira
Região (PPR-I), Dr. Flavio Wilman
Bocayuva Bulcão,.

Comunique-se ao Dr. Procurador
Regional e tome-se as medidas com-
plementares para a execução da pre-
sente resolução. - Napoloclo Fonyat
Nano - Procurador Geral.

•

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS BAN-
CÁRIOS

PORTARIA DE 1.9 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto, no uso de
suas atribuições regulamentares, ten-
do em vista a autorização do Presi-
dente da República, constante do ex-
pediente n.° 1.276-60, de 27 de junho
de 1960, do Gabinete Civil daquela
Presidência, resolve:

N.9 686 - Nomear Mário Monta-
nha para exercer, em caráter interi-
no, o cargo de Escriturário, classe
"E", do Quadro Permanente do Ins-
tituto, devendo ser lotado na Admi-
nistração Central-DF,. na vaga de-
corrente da desistência de Francisco
Lopes de Oliveira (ex-servidor da
CECB do IAPB, aproveitamento fei-
to na forma do que dispõe o pará-
grafo único do art. 2.° do Deareto
n.° 48.149, de 2-5-60),

PORTARIA DE 2 DE AGOSTO.
DE 1960	 .

O Presidente do Instituto, no uso
de suas atribuições regulamefitares,
resolve:

N.° 688 - Cancelar, a pedido, o
Ato ho 473-60, de 27 de junho de
1960, que nomeia Francisco Lopes de
Oliveira para exercer, interinamente,
o cargo de Escriturário, classe "E",
de quadro permanente do Instituto.

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto, no uso ds
suas atribuições regulamentares, tan-
do em vista' a autorização do Presi-
ciente da República, sonsaaate do ex-
pediente n9 5E0, de 7 de junho de
1960,. do Gabinete Civil daquela. Pse-
sidência, resolve:

.N.° 631 - Nomear *Maria Naoareth
Gondra para exercer, em aar )1,er in-
terino, o cargo de Operador Lacrará-
grafo, classe "E'', do Q't.tdro Perma-
nente do Instituto, deveria° ser teta-
do na Delegacia do Estado da Gaia-
nabara:

r.9 692 - Nomear Aurea Rodrigues
Ley para exercer, em caráter interi-
no, o cargo de Operador Mecanó-
grafa, classe "E" do Quadro Perma-
nente do Institut:o, devendo ser lota-
do no Serviço de Registro e Contro-
le de Contas do Departamento de
Assistancia Médica e Hospitalar. -
Enos Sadok de Sá Motta, Presidente.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS IN-

' DUSTRIÁRIOS

N9 53.260 - Nomear Maria Dora
Gomes, que obteve o 599 lugar no con-
curso para Escriturário a que se ref e-
a ODS-DG 160,55, realizado em Re-
cife, Estado de-Pernambuco:'para a
classe "E" da carreira de Escriturário,
na Delegacia sediada no referido Es--
tado.

N9 53.201 - Nomear Adrilhena
Corso, que obteve o 379 lugar no con-
curso para Escriturário-Dactilógrafo a
que se refere a oós-Da 129-55, rea-
lizado em Recife, Estado de Pernam-
buco, para a classe "E" da carreira
de ,Escriturário-Dactilógrafo, na De-
legacia sediada no referido Estado.
. N9 53.199 - Nomear Djalma Freire

Borges, que obteve o 589 lugar no con-
curso para Escriturário a que se refe-
re a ODS-DG 160, 56, realizado em
Recife, Estado de Pernambuco, para
a classe "E" da carreira de Escri-
turário, na Delegacia sediada no refe-
rido Estado.

N9 53.202 Nomear José Oscar
Soriano de Souza, que obteve o 389
lugar no concurso para Escriturário-
Dactilógrafo a que se refere a ODE-
DG I29-55,_ realizado em Recife, Es-
tado de Pernambuco, para a classe
"E" da carreira.. de Escriturário-Dac-
tilógrafo, na Delegacia sediada no
referido Estado.

N9 53.203 - Nomear Tamires Pe-
linca da Costa, que obteve o 399 lugar
no concursa para Escriturária-Dac-
tilógrafo a que se refere a ODS-DG
129-55, realizado em Recife, Estado de
Pernambuco, para a classe "E" da
carreira de Escriturário-Dactilógrafo,
na Delegacia sediada no referido Es-
tado.

N9 53.204 - Nomear Pedro Fernan-
des de Oliveira, que obteve o 40 7 lu-
gar no concurso para Escriturário-
Dactilógrafo a que se refere a
ODS-DG 129-55, realizada em Recife,
Estado de Pernambuco, para a classe
"E" da carreira de Escriturário-Dac-
tilógrafo, na Delegacia sediada ' no
referido Estado.

N9 53.205 - Nomear Maria Berna-
dette Furtado de Souza, que obteve o
359 lugar no concurso para Escritura-

rio a que se refere a Resolução núme-
ro 861-52, realizado em João Pessoa,
Estado da Paralisa, para. aclasse "E"
da carreira de Escriturário, na De-
legacia sediada no referido Estado.

N9 53.2C6 - Nomear Miguel Paiva
da Silva; que obteve o 23 9 lugar no
concurso para Estriturário a que se
-afere a Resolução n9 851-52,, realiaa-
do em João Pessoa, • ';'stado da Paraí-
ba,. para- a classe "E" da carreira de
Escriturário, na Delegacia sediada no
referido Estado.	 -

N9 53.207 - Ncmear Hamilton de
Souza Neves, aue obteve o 279 lugar
no ccncurso para Escriturário a que
se refere a Resolução n9 831-52, rea-
lizado em João Pessca, Estado da Pa-
raíba, para a classe "E" da-carreira
de Escriturário, na Delesacia -sediada
no referido Estado.

N9 53.268 - Nomear Maria Apare-
cida Erasil, que obteve o 389 lugar no
concurso para Escriturário a que se
refere a Resolução n? 851-52, reali-
zado em João Pessoa, Estado da Pa-
raíba, para a classe "E" da carreira
de Escriturário, na Delegacia sediada
no referido Estado.

Ni; 53.203 ---, Nomear Maria Os
Neves Cunha França, que obteve, o
39 0 lugar no concurso para Escritu-
rário a (ais se- reta; e a Reaalução
119' 861 -52, lea!izado em ;farsa Pes.,sea,
Estado da Piraiaa, para a elas.a-e
da carreira de Escritura"ia na Isc'e-
gacia sediada no -aferido Estado.

N9 53 210 - /Tornear Ivone Ribeiro
Gomes, que cestase o 40° !usa- r o
concurso para Escrita:é eci a que se
refere a Resolução n° 861•52 realiza-
do em João Pessoa, Estado da Paraí-
ba, para a classe "E" da carreira de
Escriturário. na Delegacia sediada no
referido Estado.

No 53.211 - Nomear Rosina ltá.lia
Grissi, que obteve o 41° lugar no
concurso para Escriturário a caie se
refere a Resolução n° 861-52, realizaao
em João Pessoa, Estado da Paraíba,
para a classe "E" da carreira de Es-
criturário, na Delegacia sediada na
referido Estado.

No 53.212 - Nomear Geraldo Ni-
colau Batista de Melo, que obteve o
4° lugar no concurso pl,:a Escriturá-
rio a que se refere a ODS-D.-+ 221-58,
realizado em Patos, Estado da Parae

-ba, para a classe "E" da carreira de
Escriturário, na Agência sediada na
referida cidade.

No 53.213 - Nomear Josefa Nóbre-
ga de Aguiar, que obteve o 59 lugar
no concurso para Escriturário a que
se refere a ODS-DG 221-58, realizado
em Patos, Estado da Paraíba, para a
classe "E" da carreira de Escritura-
ria na Agência sediada na referida
cidade.

N° 53.214 - Nomear Benedita Frei-
tas Pinto, que obteve o 26° lugar no
concurso para EScriturário-Datilógra-
fo a que se refere a Resolução núme-
ro 877-52, realizado em São Luiz, Es-
tado do Maranhão, para a classe "E"
da carreira de Escriturário-Datiló-
grafo, na Delegacia sediada no refe-
rigo Estado.

N9 53.215 - Nomear Maria Mista
Araújo Marinho, que obteve o 14°
Lugar no concurso para Escriturário
9. que se refere o ODE-DO 12345,
realizado em Natal, Estado do Rio
Grande do Norte, para a classe "E"
da carreira de Escriturário, -na Dele-
gacia sediada no referida Estado.

No 53.216 - Nomear José Raimun-
do Pereira, que obteve o 15° lugar no
concurso para Escriturário a que se
refere a ODS-DG 123-55, realizado
em Natal, Estado do Rio 'Grande do
Norte, para a classe "E" da carreira
de Escriturário. na Delegacia sediada
no referido Estado.

'N° 53.217 - Nomear Moisés Dantas
de Paiva, que obteve o 169 : lugar no
concurso para Escriturário a que se
refere a ODS-DG 123-55. icalizado em

Natal, Estado do Fio Gran.'e do
Norte, para a c:ass.e "N" c 9, carreira
de Escriturário, na Daleaec'a 5diada
no referido Estado.

N u 53 213 - Ncinear Antônio Vi a ra
da Silva, que obteve o sio aiaar nc
concurso para Escrit a :1ra) a oue
refere a OreS-Ddi 123-15, realiza&
era Natal, Estaco do Pio Granee fiC
Norte, para a classe "E" da carreira
te Escriturário, na De.eoac a sediada
no refeelao Esti:de:c.

N9 51.219 _._ Nomear Marra do Sr).
corro de Madeiras, que obteve o 18
lugar no concurso para Escriturásic
a nue se refere a ODS-DG '23-55.
realizado em Natal, Estado do Rb
Grande do Norte, Para a classe 'E'
da carreira de' Escriturar'-, na Dele-
gacia sediada no referido Estado.

N9 53.220 - Nomear Anita W adel-
. rcs de Brito, nue obteve o 19 9 Iriam

no concurso nara Escriturário a mu
se refere a ODS-D ra 123-55. realizadc-
em Natal, Estado do P i n Grand e dc
Nor íe, para a clesse "E" da careeira
de Escritarária, da Delegacia sediada
no re çarido Estado.
„ N9 53.221 - Nomear Soais Gaivão
de Campas, dee obteve o 2 ,19 liarar
no concurso oara Escriturário aore
se refere a ODS-D dS 123-55. reslizade
em Natal, Estado do Pio Grand e do
Nor a, para a classe "E" da correira
de Escri turár i o. na Delegacia sediada
no referido Estado.

N9 53.292.- Nomear iosé Teixeira
de Carvalho Filho, que obteve o 59
lugar no concurso para Escriturário
a caie se refere a ODS-DG 225-53,
realizado em Macau. Estado do Rio
Grande do Norte, para a classe "E"
da carreira de Escriturário. na Agên-
cia seãiada na referida cidade.

N9 53.223 - Nomear Maio Gai-
vão Revorêdo, que obteve o .69 lugar
no concurso tara Escriturário a que
se refere a ODS-DG 225-58. realizado
em Macau. Estado cici Rio Clrande do
Morte, para a classe "E" da . carreira
de Eecriturário, na Agência sediada
na reforida cidade. -

N9 53.224 - Nomear Cardo Varela,
que obteve o 129 lugar no concurso
para Escriturário-Dactilóarafo a nue -
see iriezf9edroe oemODNSa-t0a 1G,

Es1t2a3do dedo 1R9ro
Grande do Norte mira a classe "E"
da carreira de Escriturário-Dactiló-
na Delegacia sediada no referido Es
taNdo9.53.225	

-

- Nomear Maria de Lour-
des do Monte Canuto, que obteve o
129 lugar no concurso para Escriturá-
aio-Dactilógrafo a aue se refere a
ODS-DG. 123-55, reisado em Natal,
Estado do Rio Grande do Norte, para
a classe e E" - da carreira de Escriturá-
rio-Dactilógrafo, na Delegacia sediada
no referido Estado.

N9 53.226 - Nomear Aracy Capeie
Cabral, que 'obteve o 59 lugar no con-
curso para Escriturárlo-Dactilógrafo
a nue se refere a ODS-DG 219-58,
realizado em Juiz de Fora, Estado de
Minas Gerais. para a classe "E" da
carreira de Escriturário-Dactilagrafo.
na Agência sediada na referida ci-
dad

::N 53.227 - Nomear Doabdil Vieira
Salgado, que obteve o 6 9 lugar no
concurso para Escriturário-Dactilógra-
fo a que se refere a ODS-DG 219-53,
realizado em Juiz de Fora, Estado de
Minas Gerais, para a classe "E" da
carreira de EscriturárioDactilóerafo,
na Agência sediada na referida ci-
dade.N9 53.228

--Nomear Solange de
Aguiar Gay, que obteve o 53 9 lugar
no concurso para Escriturário a que
se refere a ODS-DG 164,-56, realizado
em Curitiba. Estado do Paraná, para
a classe "E"-da carreira de Escritu-
rário. na Delegacia sediada no refe-
rido Estado.

N. 53.229 - Nomear Liria Naka-
mura Fukuda, que obteve o 5.9 lugar
no concurso nem Escriturário a rue se
refere a OBS-DS 164-56, realizado
em Curitiba. Estado do Paraná, para
a classe E da carreira de Escritura"



TRIBUNAL FEDERAI DE RECURSOS

REGIMENTO IN'TERNO

DIVULGAÇÃO N.'1575

(3•• edição),

J

Preço: Cr$ 30,00

VENDAi

Seção do Vendas: Av. Roárigues	 Z

Agencia II Ministério' da Pai:enchi

Ateide-at a peldidaa"pelo-Sérviço ' de Reembelso Postai!

1111111.J

2630 eu:Ma ...Tf-ira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Ag6sto de 1960

rio, na Delegacia sediada no referi-
ala La.ad.),

• N.9 53:ae5 — ardineai: Francisco
tcnio Marçello, ue obteve o 55.9 lu-
gar no cancurso para 'Esariturario a

e .	 a.a._ -iaS er-a,-,
rido e:n Curitiba, Estado do Paraná,
para a classa E. da carreira de Es-
ceiturario, tia Daiagacia, sediada no
referido Estada.

N. 53.231 — Nomear Modesto- Ma-
rima Geece"..iackla nue' obteve o 58. 9 lu-
gai nu cancurso para Escriturario a-
troe se refere a C2'.-Dl 161-58, rer.-
liaado em Curitiba, Estado do Para-

.: . c •anaa de Ea-
criturárin. ra Delegacia sediada no' re-
feaido Estado.

ra• 2i — NOn.le2 -r Beatriz Mi-
lusa, que obteve o 57. 9 lugar noe cari-
e -'-o pa aaaal,en'aiio a que - se re-
fere a .0133-DG 184-56, rea izado em

zitaba, EZ.sacio do Paraná, para a
a..saai uá ca.a cie Escidiairariu,

Ilà Delegac.a sediada na referida ci-
ciada.:

N.9 53.233 — Nomear Genéscio Ta-
vares, que obteve o 53.9 lugar no con-
curso para Eac:iturário a que se raia-
re . a 0133-DG 161-56, realizado em
Curitiba, Estado do Paraná, para a

_. c:asse . E da_ carreira., de Escriturado,
na Delegacia sediada no referido Es-
tado.

N. 53.234 --I Nomear Rolando Ma-
venberg, que obteve o 62.9 lugar rio'
concurso pua Escriturário a que se
rareie a ODS-DG -161-56, realizado
em Curitiba, Estado do Paraná, para
a classe E da carreira de Escriturá-
rio, na Delegacia sediada -no referido
Estado.

N. 53.235 — Nomear Masaakonu
Miyashiar; que obteve o 3.9 lugar no
concurso para Escrituiário a que se
releia a ODS-DG . 161-56, realizado
Londrina, Estado do Paraná, para a
classe E da _carreira de . Escriturário,
na Agência sediada na referida ci-
dade.

a 'N.9 53,236 — Nomear Lulz Santos,
que obteve o 5.9 lugar no concurso pa-

•ara Escriturário-Dactilógrafo, a que se
refere a ODS-DG 164-56, realizado em
Curitiba, Estado da Paraná, para a
classe E da carreira de Escriturário.
Dactilógrafo, na Delegacia sediada na
referido Estado, -

N. 53.237 — Nomear Dam? José
Satte, que obteve o 6.9 lugar no con-
curso para Escritura'ao-Dactilografo a
que se refere a ODS-DG 164-56, rea-
lizado em Curitiba, Estado do paraná,
para a classe E da carreira de Escri-
turár16-Dactiló.arafo, na Delegacia se-
diada no referido Estado._

N. 53.238 a-- Nomear Milton Malta
de Alencar, que obteve o 41.9 lugar
no concurso para' Escriturário a que
se refere a Resolução n•9 1.304-53,
realizado em Maceió, Estado de Ala-
goas, para a classe E da_carreira de
Escriturário, na Delegacia sediada no
referida Estado.	 .

N9 53.239 — Nomear Talma Rodri-
gues Pereira, que obteve o 42 lugar
no concurso para Escriturário a que
se refere a Resolução n9 1.304-53, rea-
lizado em Maceió, Estado de , Alagoas,
para a classe "E" da carreira de Es-
criturário, .na Delegacia sediada no
referido Estado.

N9 53.240 — Nomear. Neusa Ofélia
Nogueira, que obteve o 439 lugar no
concurso paar Escriturário, a que se
refere a Resolução n9 1.304-53, re. •
lizado era' Maceió, Estado de Alage
paar a classe "E" da carreira de
criturário, na Delegacia sediada no
referido Estado.

N9 53.241 — Nomear Aracys Viana
Gome3, _que obteve o 469 lugar no
concurso para Escriturário a que :e
refere a Resolução n9 1.304-53, rea-
lizado em Maceió. Estado de Alagoas

•para a classe -ar' da - carreira' de Es-
criturário, na Deelgacia - sediada no
referido Esbata',

N9 53.212 — Nomear, Dimas Ma-
riano Angelo, que obteve o 489 lugar

!no concurso para Escriturário a que
se refere a Resolução n9 1.304-60,

i realizado em Maceió. Estado de Ala-
i ;azas, para a classe "E" da carreira
!ria Escriturário, na Delegacia sediada
no referido Estado.	 . •	 •

I
N9 53.243 -• a:ornear Ivatt ilde Cor:-

raia .de , Limo, 'que obteve 4 45 lu-
; gar no concurso para Escriturário a
que se refere a Resolução n1.304-53,
realizauc em Maceió, Estado de Ala-
goas, -para n' classe . "E" da Carreira
de Escriturário, na Delegacia sediada
no referido Estado.

N9 53.244 — Nomear Maria do
F.:ceori o . Macedo - Oliveira, que obteve
o 3? lugar 'no', concurso para E:c:i-
turario a que .sa refere a ODS-DO
113.-53, realizado • em n.io 'Largo, Es-
tado da. Alagoas, para a classe "E"
da carreira da Escriturário, na Agên-
cia vadiada na referida cidade.

N? 53.215 — Nomear Geraldo Bar-
bo:sa de Oliveira, que obteve o 4 9e1u-
gar no concurso para Escriturário a
que se rafara , a 213-58, rea-
lizado em Rio Largo, Estado de Ala-
goas, para a classe 'E" da carreira
de Escriturário, na Agência sediada
na reefrida cidade.

•N9 53.246 -e; Nomear Antônio Le-
nine . Pereira, que. obteve o P lugar
no concurso rara Escriturário a que
se refere •a oDS-DG 213-58, reali-
zado em Rio Largo, Estado de Ala,.-
,aoas, para a classe "E" da carreira
"E" da carreira de Escriturário, na
Agência* em São Miguel, no referido
Estado.
,N9 53.247 .— Nomear Ilnah San-

tana Santos, .naue obteve o 59 lugar
na classificaçao geral do Estado de
Alagoas do ,concurso a que se refere
a ODS-DG 213-58, • para aa classe
de Escriturário, na Agência em São

no referido Estado. ...
N9 53.243 — Nomear Maria José

Temório 'de Medeiros Porangaba, que
'obteve o 109 'lugar, 'na classificação
geral do Estado de Alagoas, do con-

curso a que se refere a ODS-DG
213-53, para a classe a E" da carreira
de Escriturário, na Agência- em São
Miguel dos Campos, no referido Es-
tado.
_ N9 53.249 — Nomear Amélia de
Paiva Mendonça, que obteve o 11.9 lu-
gar na classificação geral do Estado
de Alagoas do concurso a que se re-
fere a ODS-DG 213-58, para a classe
E da carreira .de Escriturário,. na
Agência em São Miguel- dos Campos,
no referido Estado.

N. 52.250 — Nomear Nilo Oliveira
Borba, que obteve o 22.9 lugar no
concurso para ' Escriturário-Dactiló-
grafo 'a que se refere a Resolução
n.9-882-52, realizado -ern Maceió. Es-
tado de Alagoas, para a classe E .da
carreira de Escriturárlo-Dactilógrafo,
na Delegacia sediada no referido Es-
tado.

N.9 53.251 — Nomear Celsa Macedc
de , Oliveira, que obteve o 23.9 lugar
no concurso paã EsCriturário-Dacti-
'agrafo a que se refere a Resolução
n.9 - 882-52, realizado em Maceió, Es-
tado de Alagoas, para a classe E da
carreira de Escriturário-Dactilógrafo,
na Delegacia sediada no referido Es-
tado.

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industria-
rias, no uso de suas atribuições e em
cumprimento b, decisão do Sr. Minis-
tro do Trabalho, Indústria e Comércio
no procesos MTIC 190.447-60, publi-
cada na página 4.783, do Diário Ofi-
cial de 17 de; março de 1960, resolve:

N.9 53.252 — Nomear, a contar de
7 de julho de 1955, Julieta Thome
Figueiredo Abranches, n.9 3.502, para
a classe K da carreira de Médico, na'
aspecialidada de Pediatria, no Estado
da Guanabara.

PORTARIAS DE 8 DE AOCeSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriá-

rios, no uso de suas atribuições, il.
solve:
• Da acôrdo com- o artigo 2.° do De-
creto n.° 47.433; de 15 de dezembro
de 1959,

N.° 53.343 — `Determinar que o
Escriturário-Datilógrafo Aderbal Sil-
va, n.° 11.908, passe a servir- em Bra-
sília, a partir de 6 de julho de 1969,
na forma do disposto no referido De-
creto.

-N.9 53.344 — Determinar que a Ofi-
cial Administravo Crena Aparecida
Quaglieta Duprat, n.° 6.472, do De-
partamento de Serviços Gerais, passe
a - servir em Brasília, .na forma do
disposto no referido Decreto.
• N.9 53.345 Determinar que o
Oficial Administrativo António José
Rabello Netto, ri.' 1.371, da Delega-
cia no Estado da Guanabara, passe
a servir em „Brasília, a partir de Lo
de julho de 1960 na-forma do dis-
posto no referido Decreto,

N.0 53.346 — Determinar que a
Contadora,„ Ana Figueiredo de Car-
valho, n."1.377, lotada no Departa-
mento de Arrecadação, passe a ser-
vir em Brasília, na forma do dispos-
to I no referido. Decreto.

N. 53.347 -- Tornar sem efeito
a Portaria n.o 53.103, de 21 de julho
de-1960, referente aos funcionários
r...za Bonfim da Rocha, n. 9 8.318 e
Bartholomeu Manfredi, s9 1.315. —
Antônio Jucá, Presidente.

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS
GERAIS

N.° 8.260 — O Diretor do Departa•
mento de Serviços' Gerais, por dele-
gação do Sr. Presidente, na forma
da RS 1.885-55 e em face do que
consta do. Processo 827.969-60, re-
solve xescindir o contrato de traba-e,
lho do empregado sujeito à legisla-,
ção trabalhista, Gerson Monteiro
Pessoa, PEA-2.068, pertencente à sé-
rie profissional de Despenseiro, lota-
do no-Hospital Agamenon Magalhães
em Recife — Estado de Pernambuco,
incurso na alinea "i" do artigo 482
da Consolidação das Leis do Traba-
lho, em virtude de ter deixado de
comparecer ao serviço a partir de
1.0 de janeiro de 1960.

CAIXA DE APOSENTADORIA
' E ' PENSÕES DOS FERRO-

VIÁRIOS E EMPREGADOS .
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA DE 12 DE JULHO
DE 1960 •

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados em Serviços Públicos, no
uso. das atribuições que lhe confere o
art. 49, i, do Regulamento aprovado
pelo Decreto n.9 26.778, de 14 de ju-
nho de 1949 e o art. 35, XXI, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nó-
mero 43.922, de 20 de junho" de 1958,
tendo em vista o que consta do pro-
cesso CAPFESP-9.145-60 e autoriza-
ção-constante do Expediente n.9 372,
de 27 de maio de 1960, do Gabinete
Civil da Presidência da República, ‘ re-
solve,;

N.9 4.033 — Nomear, de acórdo com
o art; 12, item IV, letra c, da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Olber Fernandes Loudes para exer-
cer, interinamente, o cargo de Mé-

dico, classe K, na vaga decorrente da
promoção de Gutemberg Botelho, Com
anotação na Delegacia da 129 Região
iotaçãO ria Deelgaela da- ' 12.9 'Região
gues da silva, presidente.

\ •	 •



Quinta-feira 11
	

MARIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Age;sto de 19) 2E31

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
. DE ESTRADAS DE RODAGEM,

EDITAL N° 6

Para seleção de firmas interessadas na
exploração da linha de ônibus entae
Ribeirão Preto (SP) e Brasília (DF).

Paz-se público que está aberta a
inscrição de firmas para a exploração
da linha de transporte coletivo de
passageiros entre Ribeirão Prête e
Brasília, na conformidade da letra
"je, inciso XV, art. 3° da Constitui-
ção Federal; letra. "e" art, 2° do De-
creto-lei de n° 8.463, de 27-12-45; Pa-
rágrafo único do Art. 65 do Decreto-
lei de n' 3.651, de 25-9-41 e eInstru-
ções para licenciamento, em caráter
precário, de veicules destinados ao
transporte coletivo de passageiros nas
estradas de rodagem federais, aprova-
das por despacho cio Eeccelentissimo
Senhor presidente da República de 2e
de inalo de 1916, publicado no Diário
Oficial de 14 de junho que regulam
as atividades do DNER no setor do
Transporte coletivo e tendo em vista
o despacho do Senhor Diretor-Geral,
exarado no processo protocolado sob
• 18.102-e0.

I — Características da linha

a) A linha em causa classifica-se
como interestadual

b) Servirá de ligação da Cidade de
Ribeirão Prêto (SP) com Brasilia
-(DF) e será incluida na denominada
Tabela- A para fins de Cálculo Tari-
ferio.

c) Será de caráter direto, obede-
cendo ao seguinte itinerário: Ribeirão
Prêto — Uberaba — Uberlândia —
Itumbiara — Goiânia — Erasilia.

d) A tarifa a ser aplicada será
aquela atualmente discriminada na
Tabela A já citada, para os trechos
sob jurisdição federal. Para os tre-
Grei s ei) jurisdição estadual será apli-
c- da a tarifa farnecida pelo órgão

,rodoviário estadual, de preferência,

IV — Dos concorrentes

a) Só serão consideradas propostas
de firmas que apresentem a seguinte
documentação:

a,/	 `prora de Etistência 7.egal:
Estatutos, Contrato Social ou Decla-

ração de Firmas, devidamente atuali-
zados na data da inscrição, mediante
certidões do Departamento Nacional
de Indústria e Comércio ou Junta
Comercial do Estado onda se localiza
a sede da empresa extraídas no má-
ximo, nos 60 (sessenta) dias anterioa
res àquela data.
a.2 prova de Quitação Pretiden-

ciai: Mediante certidão negativa da
instituição de previdência a que esti-
ver sujeita a entidade interessada e
extraída no máximo, nos e0 (sessenta)
dias anteriores à data da inscrição.

a.3 — Prova de Outras Quitações:
Do impôsta sindical, do impôsto sóbre
a renda e do cumprimento do 1 1° do
art. 352 da Consolidação das Leis do
Trabalho , (Lei dos 213) mediante cer-
tidões expedidas sindicato patronal a
que estiver sujeita a entidade inte-
ressada e extraída no máximo, 60
(sessenta) dias anteriores à data da
inscrição).

8.4 — Prova de Quitação Eleitoral
e de Quitação Militar: Somente para
os representantes legais de nacionali-
dade brasileira, mediante exibição do
titulo eleiteral, devidamente rubricado
na última eleição, e exibição de certi-
ficado expedido pela repartição mili-
tar competente.

der às necessidades mínimas de guar-
da, conservaçáo e ManutCmç40 do
equipamento rodante existente, inala
a frota exigível para a prestação do
serviço em causa. (Título de proprie-
dade ou contrato de locação devida-
mente legalizados e atualizados, reser-
vando-se à Comissão "designaria para
Julgar a seleção, o dieeito de inspe-
ção e verificação loca!) .

a.6.5 — Em relação ao crédito e
conceito comerciai e bancarto: A
existência de aponte ou protesto da
titulo de aceite, aval ou endôsso, de
executivos fiscais, eiveis ou cone-
ciais, sejam centra a entidade ins-
crita, sejam contra quaisquer de seus
dirigentes ou representantes legais.
(Certidões dos cartórios competentes
e declarações, com firma reconhecida,
de bancos e fornecedores que transa-
cionem com "a entidade interessada).

— Da Inscrição •

a) A inscrição, que dependerá, do
pagamento da importância de CrS
2.560,0D (dois mil e menhentos cru-
zeires) recolhida à Tesouraria Geral
se fará mediante requerimento ao
Senhor Diretor Geral do reenarta-
mento Nacionar de Estredes de Roda-
gem, capeando dois envelopes fecha-
dos e lacrados, contendo:

a.1 — O primeiro, exibindo o rituTo
DOCUMENTAÇÃO: a decumentaçeg
referida nas letras a.1, a.2, 5.3, a.4,
a.6.1, a.6.2, a.6.a, a.6.4.2. a.6.4.3 e
a.6.5 do item IV — DOS concorrentee.

a.2 — O segunao, ex:bindo o titulo
111EMORT AL: ou seja a proposta pra-
priamente dita.

b) As propostas, encerradas no en-
velope MEMORIPL, item a.2 serão
dactilegrafada.s ena três vias em pa-
pel timbrado da entidade interessada.
assinadas e'autenticadas por seis re-
presentantes letrais, e deverão conter,
obrigatórjamente;

b.1 — A deseriçeo minuciosa do
padrão de serviço proposto.

b.3 — A indicação da frota com ene
será explorado o servico a miei neo
noderá ser inferior ao mínimo esti-
pulada no item I/I.

b.3 — A indicação do número de
lugares sentados, disponíveis em 'cede
carro.

b.4 — A indicação do tipo do co-
letivo a empregar (marca, ano de fa-
bricação, estado de conservação), va-
lor unitário (aouisitivO se novo, e
residual, se usado) e valor total da
frota oferecida, juntando planta bai-
xa e desenho ou fotografia, de frente
e de perfil do veículo oferecido ao
servico. (Se todos os veículos forem
idênticos basta urna coleeão de fotos).

b.5 — A indicação da frota de veí-
culos auxiliares de socorro e fiscalia
zação: quantidade, tipo, marca, ano
de fabricarão, estado de conservac'ão,
valor unitário (siouisitivo, se novo, e
residual, se usado) e valor total.

b.6 — A indicação e descrição mi-
nuciosas dos imnIrmentos técnico-in-
dustriais, destinados à manuteneão,
conservação e reparacão elo equipa-
mento rodante: maquinismo, elevado-
res, compressores, lx,aabas, tanques.
ferramentas, e outros fornecendo
quantidades, especificações e valores.

b.7 — A indicarão e descrição mi-
nuciosas do imóvel, ou imóveis desti-
nados à guarda da frota e à Iocaliza-
ção das oficinas e escritórios, infor-
mando área total, área coberta, ca pa-
cidade de guarda dos veículos, valor
aquisitivo, se de propriedade cla enti-
dade interessada ,ou valor locativo, se
arrendado de terceiros, juntando
pleateabealieeta e de factatelq,

b.8 — A indicação dos ónus reais
que gravem quaisquer dos bens a
empregar ria exploração do serviço
em causa, ineormando as caraceerie-
ricas dos gravames, os tit;'a. 03 e a
época da extinção de seus efeitos.

b.9 — O prazo máximo em que Lerâ
iniciado o serviço em causa que no
poderá ultrapassar de r.;) (trinta) dias
da data da comunicaeão do DAse,;to
Rodoviário Federal informando a ou-
torizaçeo.

b.10 —o prezo máximo em que
será completada a frota fixada para
e serviço em concorrência. nue no
poderá -exceder de 1C0 (cento e oi-
tenta) dias da data da assinatura do
têrmo de resnonsabilidade decorrente
da autorização.

b.11 — A declaração expressa de
que a entidade interesseres tem eo..,
rhecimeneo e ciência de tôda a Ir tis-
laeão relativa ao serviro re trame.--
te coletivos submetidos à juriedi
do De.partemento Nacional de Est:eed
das de Rodagem.

b.12 — A declaração expressa
que a entidade concorrente se subim •
te às estieulações do presente Edite,
e da Legisiaeeo aludida no item b.11
e de que nenhum direito a ene° ou
i ndenizava,' lhe caberá. caso o nepar-•
tamento Nacional de Eatrad e s de Ro-
dagem anule a presen te seleeão, em
despacho motivado de autoridade
comeetente.

b.13. A declaração exereasa de que
nenhum direito a mak° ou indenleacro
caberá à entidade interessada na P-1-
tcrize ção. de que trate o nreaee te
edital, caso o Senhor Diretor Gr ai
do. DNER anule a presente seleça•).

	

VI	 .Do Critério de Julgament,
da Seleção

a) A'seleção se realizará no dia 16
de setembro de 1960, às 14 horas, no
Auditório do DNER., à Avenida la,e-
sidenta Vargas. 522, perante a (o-
missão especial designada 'para esse
fim.

b) No dia, hora e local indicado:
no parágrafo anterior e reunida a re-
ferida Comissão, o seu Presiden t e de-*
clarará aberta a licitação e, pelo Se-
cretário, fará recolher, de cada con-
corrente, os dois enve'ones menciona-
dos na letra "a" do item V — De
inscrição • deste Edital' os envelope,:
com o titulo "Documentação" sere(.
abertos e seus conteúdos, depois de
rubricados pelos n.embros da comissão
e pelos licitantes Presentes que o de-
sejarem, serão lidos em voz alta pelo
Secietário da comissão, após o que
os conjuntos de documentos. reiativoe
a cada propostaeserão numerados na.
ordem de abertura dos res pectivos I. n-
velopes; a seguir os envelopes com o
título "Memorial" serão enarninados
quanto à perfeição dos seus lacres e
rubricados pelos membros de comissão
e pelos concorrentes Presentes que o
desejarem, lavrando-se, afinal, uma
ata circunstencianclo todo o ocorrido.

c) Em dias subseqüentes a Comis-
são examinará a documenta eán e pro-
moverá, se assim julgar necessár'd,
as verificaeões, confrontacões e ei '-
mais providências de julaamento
autenticidade e veracidade dos elt
mentos, provas e declaraeõ es oferec -
das pelos licitantes. lavrando em rr
latório no qual consignará o seu Ju'
gamento quanto à aceitaeão, ou lir •:
inumação das documentações apreser
tadas, encaminhando-o, juntemente
com a ata referida na letra "b" deste
item e com as ditas docurnentaeties,
ao Senhor Diretor Geral do DNFR,
que decidirá Wire as impugnações

	

feitas.	 '	 )41
d) A decisão sôbre as impugnações

será levada ao conhecimento dos in-
teressados que poderão dentro de 24
horas apresentar razões, Justificações
e esclarecimentok

EDITAIS E AVISOS

•

II — Características dos veículos

a) \Deverão ser do tipo ónibus com
capacidade mínima de passageiros
obedecendo às especificaeões constan-
tes dos Artigos 39 a 52 inclusive, do
capitulo "Dos Veículos" das "Instru-
ções para o licenciamento em caráter

,precário de veículos destinados ao
'transporte coletivo de passageiros nas
estradas de rodagem federais",

III — Condições especiais dos serviços

a) Para a execução dos serviços de
que trata o presente Edital deverão
iseid apresentados no mínimo 6 (seis)
carros sendo 4 (quatro) para ,serviço
efetivo e 2 (dois) considerados tomo

•reservas.
•r b) Será obrigatório o oferecimento

semanal de no mínimo, 3 (três) via-
gens, em cada sentido, pelo menos
durante os 3 (três) primeiros meses,
contados a partir da data de inicio
dos serviços.

c) o Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem dará permissão
para a exploração de linha, nas con-
dições acima, às 2 (duas) emprêsas
que, de acôrdo com as condições
dêste Edital, se classificarem em pri-
meiro e segundo lugar.

a .5 prova de permanência Legad
no País: Sómente para os represen-
tantes legais de nacionalidade estran-
geira, mediante exibiçáo da Carteira
de Estrangeiro Modêlo 19, expedida
pela repartição comnetente.

a.6 _ Prova de\Capacidede Técn-
co-Financeira: Mediante documentos
hábeis que Indiquem, na data da ins-
crição:	 -

a.6.1 — Em relação ao capital de-
clarado: O seu •valor, integralizado,
deverá ser, no mínimo, igual -a 29%
(vinte por cento)' de valor da frota
inicial, considerado como de veicules
novas.

a.6.2 — Em relação ao capital fixo
ou operacional existente, mais o va?or
da frota total exigível para a presta-
ção do serviço em causa: A inexistên-
cia de ônus reais que gravem o ca pi-
tal em hipoteca ou penear mercantil
(certicasee expedidas pelos Cartórios
do Registro de Títulos e Documentes
do Município, sede da emprêsa e do
Registro Geral de Imóveis).

a.6.3 — Em relação à frota exigível
para a prestação do serviço em cau-
sa: A propriedade, ou a existência de
condições do pronto recebimento dos
fabricantes, representantes ou distri-
buidores do veículo-tipo. (Título, do-
cumento ou recibo de quitação, ou de-
claração, com firma reconhecida, dos
fabricantes, representantes ou distri-
buidores.	 •

a.6.4 — Em relação às condições
de exploração do serviço:

a.6.4./ — A existência de organi-
zação administrativa, no 'mínimo
compatível ao contrôle técnico e eco-
nômico-financeiro racional das ativi-
dades de gestão e administração dos
negócios. (Apresentação de Organo-
grama de estrutura, que se necessá-
rio, será aferido mediante inspeção
ou verificação local).

a. 6.4.2 — A existência, no quadro
de dirigentes ou empregados, de as-
sessores ,engenheiros ou técnicos em
transportes coletivos, perfeitamente
qualificativos. (Declaração, com fir-
ma reconhecida, de técnico responsá-
vel, de que presta, ou irá prestar seus
serviços à, entidade interessada).

a. 6.4.3 — A propriedade, disponi-
bilidade ou condições de rápida dis-
ponibilidade de garage, oficinas e sede
administrativa, em condições de atelaaae



:

CÓDIGO
BRASILEIRO -DO AR

, DIVULGAÇÃO R,' 162

Preço:- Cr$ 8,00

A VBNDA e'

E. "de Veada/ Av. Redrigtt.es Mv" 11:

Afitaria 1: Miziistéria da Pautada

Atende-se a pedidee pelo Serviço de Rect1b4130 Pwrtal

LEGISLAÇÃO AERONÁUTICA

Leis" Decreto; Portaria; Re-
, soluções e Derpack4e de frite-

~se 'geral, concernente"
'Atronauttea.Civa,

DIVULGAÇÃO N.. 730

Peça: Cr$ 300,01

• NA VENDA:

Séçeo". .'cie Veadas 1 Ay., RodrIgites Abirte, 1
A;éneia 1f Mlitátkabo da Fazenda

Aa:tea pedfdos perco Serviço de Èeee31,018o Pogal

Cl Do julgamento das impuena•ões
fasear-se-a a aLa circunstanciada, que
rç ::.ornara a , çpin ictião. paia prossemii,:
rranto da danação, sendo Miediata-
n inte devi/atidos aos acitantes aulas
dLnuereatações farera definitivamente
leinuanadas, cá envelopas, sempre fe-
caados, cantando o "Memorial".

Ultimada a fase de apreciação
a 'julgamento das - ducurnentaaões, a

• Ceeniasão mediante edital, publicado
du'a-fite-3 ".‘ tfêS) dias 'Mela - constai:ti.:
voa, convidert todos os licitantes, Cujas
el a eimenta eões tenham sido aceitaa,•
pa	 uma. rennt5o,a fina de assistirem

•,	 aaertura dos envelopes contendo os
a r" ema - lais" correspandentes.

•g") , Nesta reunião, uma vez verifi-
Cs a par todos os presentes a inte-
gel lade dos lacres e a autenticidade
dee ralericas de &identificação, serão,
at -rios os envelopes e Moa os mamo-
rir em vos ., alta pelo Secratário da l
co aissão, após o que todos os seus i
me Muros e mais og licitantes pre-
ser:es os autentiaatáo com rubrica,
la-,eaudo-se a ata circunstanciada do
ocarrldo.	 -• •	 .

Julgamento das pronctstas será
• fei s .o por pontos atribuídos ás se-

gaiatas caracteristicas e condições dos
liclantes, contidas nas documentações
e 11-Os memoriais, nos Máximos abaixo
ina cados:	 f

11.1. Capacidade técniCo-finanneira

/1.1.1 — capital deadarado • 5
h.1.2 — ' capital operaéional 5
11,1.3 — frota exigível 	  5	 15

. —

h.2. Condicões de eXplpraçdo dc
serviço

1,2.1— organização achai-
nistrativa

10

.•nnnn

no total mãxlino da 30 pontos

	

.	 .
11' Era casa- de empate, será eseo-

tilda, na , oreleni alealaa, a PraP osta do
licitante que: •

1.1. tenha obtida ma1m'enúmero de
perdoa na capacidade tecnicd-finan-
cetra.

1:2. tenha obtida malar naneérá de
pontos nas condieões de expaaraçâo

	

do serviao.	 .

1.3. ten119 experinc s a, mais longa
ee exalorare.o do transporte coletivo,
prestada com conimovada eficiência.

1.4. clisuonha de melhor loCaliza-
cão de guine €m.. relação à linha, em
cancorrência.

j) A Comissão de Seleção fará es-
tabelecer, em quadro apropriado, o
confronto dos serviras ê condições ofe-
recidas nas propostas, encatainhanclo-o
ao Senhor Diretor Geral com todos os
etaruneent(1t P e ata referida na letra
"g" acompanhado de breve relatório
ro qual indicará,, nas effItnebee das
atesta "IV e 'I" a proposta mais vau-
talos.

k) O quadro comparativo, referido
na letra "I", será expOsto em depen-
dência externa, da Divisãoede Trân-
sito, sendo lícito aos interessados, me-
diante simples •• requerimento verbal,
examinarem, ria Comissão o quadro
e. as propostas nele mencionadas. •

1) O julaamanto final, feito pelo
Senhor Diretor Gerai do DNER., será

divulgado no Didrio Oficial com a mi-
nuta do Térmo de Responsabilidade.
•m) Aprovados, os dois primeiros co-.

Meados, o Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem expedirá noti-
ficação aos mesmos para que, dentro
de 5 (cinco) dias úteis contados da
expedieão da notificação, promovam o
~Memento 'da caução de garantia

ção regulamentar e assinado o temia,
será cansiderado daselasalficado confi-
nando-se-arte a pena indicada ntl Ar-
tigo 12 das "Instruções",

oi CatIcoinitantemente 'com • à me-
dida capitulada no item ariterior o
DNER., notlfitará a Colocado mune-
Miente pura quê tio prazo estipulado
no item "m", promova a caução de
gatantia dos serviços e assine o térrno.

o) Ooncomitantemente com as me-
didas -Capituladas' nas letras "n'' -e
"6", O Departamento notificará ao
quarto, colocado' na concorrência para
que, no prazo referido na letra "m",
promova a caução de garantia dos
serviços e assine o tèrrno.	 •	 ..

ql ',Caio se 'verti:mie,- éoin o' quarto
colocado, as casos previstos nos itens
"ri" e "O", Ck Departamento promo-
verá a áriniação da se:ação e, logo a
seguir, a abertura de nova licitação.

r) : Não incorrerá nas sanções pre-
vistas neste Edital a adjudicatária que
se recusar a assinar o térmo, caso
a notificação para tal hauver sido
feita a pós 60 dias contados da publi-
Cação do despacho de aprovação da
autorização.

s/ Serão liminarmente eliminadas
as propostas nua apresentarem varian-
tes Ou não cumprirem, rigorosamente,
as 'condições estipuladas neste - Edital.

I

Rio de Janeiro, 13-7-1960. — Enge-
nheiro Afareelo EanoeI Pestana, Di-
retor da Divisão de Trânsito.

Agiisto de 1960

MINISTÉRIO DO TRA:,-;
BALHO, INDÚSTRIA

E . COMÉRCIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIX•
. E ASSISTÊNCIA DOS SER.

NUNES DO ESTADO

.Departamento..de Aplicação..._.
de Capital

COLETA DE ramos N9 20-eo
: Vimos solicitar preço para fornecia

mento do- Material abaixo .discrimina-.
do e colocação do mesmo na Quadra,
II e- Quadra Comerciai do Conjunec
Residencial cio IPASE, à Rua Cándidu
Banido, n9 2.935-

a 25 (vinte e cinco) p artas de in-
cêndio para os blocos comerciais, com
cantoneira de 74 x . 1/8, e ferro T,
de 1 x 1/8 levando duas dobradiças
e um trinco em cada porta;

• b) 8 (oito) -tampas para cisternsta
da miledra II, com Cantoneiras de 1 x
1/8, e chapa 119 12 lei/ande) tampa IS

cOntra-tampa com dobradiças e das.
positivo para cadeado;
• e) 4 (atiatro) tampas para a ala-
dra Comercial,...sentlo. feitas com .03
materiais mencionados no Item o.

As tampas medirão 0.e0 es 0,00 e te-
Varão tilna mão de óxido de ferro.

O material deverá ser para pronta
entrega e colocação.	 -

As propostas deverão conter preçoa
imitados e'globais.

O IPASE reserva-se o direito de
anular a presente coleta de preços, 80
aeeini -alam, de saia interêsse."- '--
- As propostas só serão aceitas erre
papel tunisiano eia firma concorrente.
em três vias de 'gila' teor, eõm res-
pectivo envelope e 'erfto abertas As

15,C0 horas do dia' 4 de agósto Cor-
rente, na sala do Setor de conCorren-
cias da DCT, ó, Rua Pedrd Lassa naa
mero 36 — 39 andar, nesta capitai. --

Rio de Janeiro. 3 de agóeto de 1960.
— Luiz &toarei Espinola de Lemos
Chefe da Divisão.	 .

2632 Cuinta-feira 11
	

DIÁRIO OMIAL (Seção I --:Parte

1.2.2 — técnicos	 especiall•-•
.	 gados em transporte

coletivo' 	
11.2,3 — condições de guarda,

revisão e maneen- .
çáo -do equipamen-
to rodante 	  5

— dos serviços e assinem o termo.
Condições	 de	 ora-

- • dito e 'contado co-	 '- ..n)	 Se. findo ,o praZa Indicado no
item anterior, qualquer dos doia ven-

marcial	 e	 bancário 5 cedores não houver promovido a cau-

•	

Pine° DO - NÚMERO DE ^ liaIR . 04, " 2,00

•


